Ifr. Bin.

CXXIII.

1556, 1° giugno. Destituzione del canonico Giulio Augusto, coadiutore del vescovo di Bergamo, scomunicato per inobbedienza ai decreti del S. Ufficio di Roma.

[Loc. cit. *Pauli IV brev. min. a. MDLVI, II, 7, breve 203.*]

Dilecto filio Joanni Baptistae Brugnadello clerico Bobiensi, utriusque iuris doctori.

Dilecte fili, salutem. Cum nuper Julius Augustus canonicus Camerinensis utriusque iuris doctor, quem alias felicitis recordationis Julius papa III praedecessor noster ex certis tunc expressis causis in venerabilis fratris Victoris episcopi Bergomensis quoad administrationem spiritualium in ecclesia, civitate et diocesi Bergomensi assistentem et consultorem ac quodam modo coadiutorem et vicarium etiam in his quae ad forum contentiosum concernebant ad suum et Sedis Apostolicae beneplacitum per suas in forma brevis litteras constituerat et deputaverat, ob non paritionem mandatorum sibi per venerabiles fratres nostros S. R. E. cardinales hereticae pravitate in universa republica christiana inquisitores factorum, sententiam excommunicationis incidisse, et incurrisse declaratus, et pro tali publice denunciatus fuerit, prout in actis notarii inquisitionis huiusmodi dicitur plenius contineri; nos eundem Julium, ne exemplo suo alii praevaricent, ab officio assistentis, consultoris, coadiutoris et vicarii huiusmodi harum serie revocantes et amoventes, et ne idem Victor episcopus circa administrationem spiritualium huiusmodi ultra solitum gravetur, alium in locum ipsius Julii substituere volentes, in te de cuius fide, doctrina, morum integritate et in spiritualibus providentia plurimum in Domino confidimus, coniecimus oculos nostrae mentis. Intendentes igitur praedicto Victori episcopo de idoneo assistente, consultore, coadiutore et vicario providere, te in ipsius Victoris episcopi quoad administrationem spiritualium, quae ordinis non sint, assistentem et consultorem, ac quodammodo coadiutorem et vicarium etiam in his quae forum contentiosum concernunt, ita quod dictus Victor episcopus in eisdem spiritualibus quae ordinis non sunt, nihil

sine te facere possit, tu vero absque eo omnia spiritualia huiusmodi administrare valeas, cum annua pensione, ab omni onere quantumcumque gravi et necessario immuni, ducentorum et quinquaginta scutorum auri de Italia, super fructibus, redditibus et proventibus mensae episcopalis Bergomensis, tibi pro tua sustentatione et manutentione, quamdiu officio huiusmodi fungeris per dictum Victorem episcopum seu pro eo in dicta ecclesia agentes solvendorum, necnon emolumentis quae ex exercitio iurisdictionis contentiosae pro tempore provenient, et cum plena, libera et omnimoda facultate et potestate visitandi, corrigendi et puniendi omniaque et singula alia quae iurisdictionis non autem ordinis episcopalis sunt, faciendi, gerendi et exercendi apostolica auctoritate tenore praesentium ad nostrum et Sedis Apostolicae beneplacitum constituimus et deputamus, tibi in virtute sanctae obediendae iniungentes, ut quantocius commode poteris te ad civitatem Bergomi conferas, ibique ex auctoritate nostra eidem Victori episcopo quoad administrationem spiritualium huiusmodi sedulo assistas et illius consultoris ac quodammodo coadiutoris et vicarii etiam in his quae forum contentiosum, ut praefertur, concernunt, officium diligenter exerceas, in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. Datum Romae apud sanctum Petrum in die prima iunii 1556, anno 2°.

Ja. car. Puteus.

CXXIV.

1556, 20 luglio. Revoca della prescrizione di Giulio III, che non si dovessero confiscare i beni degli eretici nel regno di Napoli.

[Loc. cit. II, 8, breve 278.]

Perchè è opportuno revocar quello, che l'esperienza insegna doversi revocare, e Giulio III aveva prescritto che i beni degli eretici nel regno di Napoli non fossero confiscati, Paolo IV ora, in data 20 luglio 1556, anno 2°, vuole che siano cassati e revocati quei provvedimenti « auctoritate apostolica, non obstantibus &c. ». Comincia: « Apostolicae Sedis providentia ».

Jo.

CXXV.

1556, 1° agosto. Ordine di cattura di un eretico fuggito dalle carceri dell'Inquisizione di Milano.

[Loc. cit. II, 8, breve 288.]

Venerabili fratri Octaviano episcopo Terracinensi in ducatu Mediolani et ad Helvetias nostro et Apostolicae Sedis nuncio.

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem. Aufugit hinc a custodia officii Sanctissimae Inquisitionis in Insubria et ducatu Mediolanensi apostata quidam hereticae pravitatis filius, de quo dilectus filius Michael Alexandrinus ordinis fratrum praedicatorum ipsius Inquisitionis commissarius ad tuam fraternitatem diligenter scribit. Mandamus tibi ut, his nostris et eius litteris acceptis, statim apud dilectum item filium nostrum Christophorum, tituli Sancti Caesarii in palatio presbiterum cardinalem Tridentinum, nostro nomine procures, ut apostatam et hereticum ipsum capi, et huc reduci atque in eiusdem Inquisitionis praesidentium manus et potestatem tradi faciat. Quod quam nobis gratum sit futurum et a se debitum ac Deo in primis acceptum e re ipsa illius circumspectio facile iudicare poterit. Datum Romae apud sanctum Petrum &c. die prima augusti 1556, anno 2°.

Jo.

CXXVI.

1556, 4 settembre. Gli eremitani di sant'Agostino, macchiati di eresia, cacciati ad istanza della repubblica dal convento e dalla città di Genova e sostituiti da altri dello stesso ordine.

[Loc. cit. III, 8, breve 336.]

Dilectis filiis nobilibus viris duci et gubernatoribus
reipublicae Genuensis.

Dilecti filii, nobiles viri &c. Ut nobis iucundissimum fuit ex his, quae venerabilis frater Hieronimus vestre civitatis archiepiscopus

vestro nomine diligenter ad nos deferenda curavit, agnoscere vestrum catholicae fidei ac religionis studium, curamque perspicere, in quam nobilitates vestrae incubuerunt, ut ex vestra civitate gravissimum scandalum tollatur, sic molestissime tulimus, ut debuimus, postquam ex vestro gravissimo testimonio cognovimus de impura ac flagitiosa vita fratrum conventualium domus, quae apud vos est, s^{ci} Augustini ordinis fratrum heremitarum; deque detestabili hereticae pravitate scelere, quo non modo ipsi polluti sunt, sed nefarie alios etiam polluere et ex S^{ae} matris Ecclesiae gremio eripere conantur (1). Laudamus vehementer, et in Domino commendamus prudentiam et pietatem nobilitatum vestrarum animumque vere iis dignum, qui rebus publicis praesunt; quorum ea praecipua cura esse debet, ut catholicam fidem in primis suis in civitatibus integram inviolatamque servari, heresesque, quo malo nullum nec Deo invisum magis, nec vel perniciosius animabus vel civitatum ipsarum et rerum publicarum quieti et paci magis adversarium est, inde extirpari ac tolli studeant. Agnoscimus etiam libenter devotionem, qua hanc Sanctam Sedem, cui ex divinae gratiae abundantia licet indigni praesumus, prosequimini et semper persecuti estis, a qua Sede remedium illi malo ut adhibeatur, quemadmodum quidem decuit, petiistis. Quamobrem cum pro nostra pastoralis sollicitudine et pro amore paterno, quo nobilitates vestras et istam inclutam civitatem praecipue diligimus, rectissimo vestro studio pieque postulationi obsequi, et tantum ac tam grave scandalum ex civitate vestra tollere statuerimus, mandavimus per litteras nostras et praecepimus venerabili fratri episcopo Caprulano ipsius Hieronimi archiepiscopi in spiritualibus vicario, ut fratres illos omnes sine ulla mora, cum hoc ab illo petieritis, non modo ex ea domo, sed etiam ex illa urbe et omnibus vestrae ditionis locis, invocato vestro, si opus fuerit, auxilio, removeat atque expellat. Et quoniam domum illam conventualibus fratribus in perpetuum ademptam esse volumus, alios fratres eiusdem ordinis fratrum heremitarum sancti Augustini de observantia congregationis Lombardiae fidei integritate simul et morum honestate probatos, attributa ipsis et ad dicta domo una cum omnibus illius et ecclesiae rebus, ibi collocet. Quam rem cum nobis tantae curae esse intelligere possit, ut segniter egerit, nullam excusationem accepturi simus, non dubitamus quin sit eam, quam debet in mandatis nostris exequendis, sedulitatem, et fidem adhibiturus. Si quid propterea nobilitates vestrae a nobis petierint, is est et semper fuit animus in vos noster, id in rempubli-

(1) Dai brevi seguenti si ricava che i conventuali di sant'Agostino erano macchiati di qualche cosa d'altro che di eresia.

cam vestram studium propter eximiam pietatem vestram et in hanc Sanctam Sedem perpetuam observantiam ac devotionem, ut paratissimi omnia, quae cum Domino poterimus, vobis studiosissime libentissimeque concedere. Datum Romae apud s. Petrum &c. die .IIII. septembris 1556, anno 2^o.

Jo.

CXXVII.

1556, 4 settembre. Sugli stessi conventuali di sant'Agostino, macchiati d'eresia e di altre scellerataggini e turpitudini.

[Loc. cit. III, 8, breve 335.]

Dilecto filio Aurelio de Crema ordinis fratrum heremitarum s.^{ti} Augustini professori et congregationis Lombardię ipsius ordinis vicario.

Dilecte fili &c. Commoti vehementer gravissima querimonia dilectorum filiorum nobilium virorum ducis et gubernatorum reipublicae Genuensis, pietatis eorum simul et devotionis erga hanc Sanctam Sedem indice, de corrupta iampridem, et ob multa flagitia ac scelera infami vita fratrum conventualium, qui in ea urbe habitant in domo, quae s.^{ti} Augustini vocatur, ordinis fratrum heremitarum, quique propter tantam morum ac vitae turpitudinem hereticae etiam pravitate labe et ipsi polluti esse, et alios in ea civitate corrumpere et contaminare dicuntur, mandavimus venerabili fratri Aegidio episcopo Caprulano in spiritualibus vicario venerabilis fratris Hieronimi illius civitatis archiepiscopi, ut illis ex eadem domo eiectis et in perpetuum remotis, alios fratres ipsius ordinis fratrum heremitarum s.^{ti} Augustini de observantia congregationis tuae ibi collocet, illisque domum una cum ecclesia et omnibus domus et ecclesiae rebus tradat. Qua in re cum nullam tarditatem nec moram interponi velimus, mandamus tibi et in virtute sanctae obedientiae praecipimus, ut sine excusatione ulla, ne a superiore quidem tuo licentia petita, neque eius expectato consensu, atque hoc mandato nostro nemini extra congregationem tuam indicato, tot fratres ordinis tui tibi subiectos, quot idem episcopus Caprulanus postularit, quorum et vitae ac morum integritatem perspectam, et rectum in fide sensum cognitum exploratumque habeas, tecum illuc adducas, prioremque auctoritate apostolica, qui illi domui praesit, ac caeteros officiales, ut

expedire iudicaveris, ibi constituas. Quod si tu, quominus eo te conferas, impeditus fueris, alium, quem idoneum iudicaveris, qui haec omnia vice tua ex auctoritate nostra agat, mittas, tanto nobis probatior futurus, quanto maiorem hac in re sedulitatem et diligentiam abs te adhibitam fuisse intellexerimus. Datum Romae apud s. Petrum &c. die .iiii. sept.bris 1556, anno 2^o.

Jo.

CXXVIII.

1556, 4 settembre. Al vicario dell'arcivescovo di Genova sullo stesso argomento.

[Loc. cit. 8, breve 337.]

Venerabili fratri Aegidio episcopo Caprulano archiepiscopi Genuensis in spiritualibus generali.

Venerabilis frater &c. Gravissime commoti fuimus cognitis iis, quae ad nos deferenda curarunt dilecti filii nobiles viri dux et gubernatores reipublicae Genuensis de pravis et vehementer iam pridem corruptis moribus, ac vita turpi et flagitiosa fratrum conventualium, qui in illa urbe sunt domus s.^{ti} Augustini ordinis fratrum heremitarum, quos quidem propter vitae turpitudinem ac nequitiam, a qua adeo nullis unquam cuiusque superioris admonitionibus deterreri eos potuisse confirmant, ut prorsus eorum mores corrigi posse desperent, detestabili etiam hereticae pravitate labe et ipsos infectos ac pollutos esse, et alios propterea inficere ac contaminare et ab Ecclesia catholica abducere queruntur. Itaque pro nostro pastoralis officio cum tantum, tam grave, tam inveteratum scandalum ita removeri ac tolli velimus, ut domus illa nulli unquam posthac conventuali fratri pateat, piis eorum precibus et gravissimo testimonio adducti, mandamus fraternitati tuae et praecipimus, ut harum litterarum auctoritate fratres illos omnes sine ulla mora atque excusatione, cum hoc ab ea petierint dicti dux et gubernatores illius reipublicae, inde extrahat ac removeat, invocato, si opus fuerit, ipsorum auxilio; ac non modo ut Genuae, sed ne in ullo quidem Genuensis reipublicae loco commorentur, omnibus et singulis interdicit. Eorum autem loco alios fratres eiusdem ordinis fratrum heremitarum de observantia ex congregatione Lombardiae, tradita ipsis domo una cum omnibus domus et ecclesiae rebus, ibi collocet, quos dilectus

filius frater Aurelius de Crema congregationis huiusmodi vicarius adduxerit sive miserit, tam moribus quam fide probatos, tot scilicet, quot ipse petieris; ad quem quidem hac de re, ut literis tuis pareat, scribimus. Hoc ergo mandatum nostrum fac ita exequaris, ut et quantopere vitia ipse et heresis crimen oderis, appareat, et tuam nos in Domino, ut confidimus, diligentiam ac fidem laudare possimus, nullam si secus feceris, excusationem accepturi. Datum Romae apud s. Petrum &c. die 4^a septembris 1556, anno 2^o.

Jo.

CXXIX.

1558, 24 marzo. Vita perduta del clero nell'Istria, nel Friuli e nella Dalmazia: il Grisonio da Capodistria mandato commissario.

[Loc. cit. a. MDLVIII, II, breve 13.]

Pro fide catholica.

Cum in partibus Istriae, Foroiulii ac Dalmatiae clerus clericalem vitam non ducat, immo prelati et episcopi ipsi a sui ordinis institutis declinant et eorum malis et perditis moribus gregem eis commissum ad aeternam damnationem perducunt, et exinde hereses pullulant, S. V. cupiens de praemissis certior fieri, deputat istum commissarium (Annibalem Grisonium clericum Justinopolitanum utriusque iuris doctorem) ut ad illas partes se conferat et de praemissis ac de usuraria pravitate et aliis gravibus criminibus informationes capiat et captas ad S.^{em} V. in publicam formam mittat cum facultatibus opportunis.

24 martii 1558, anno 3^o.

Rev.^{mus} Alexandrinus procuravit cedula.

CXXX.

1558, 17 aprile. L'Inquisizione a Milano è tolta ai frati di S. Eustorgio e consegnata a quelli di Santa Maria delle Grazie e G. B. da Cremona è fatto inquisitore generale del ducato.

[Loc. cit. II, breve 131.]

Pro Sancta Inquisitione.

S.^{tas} V. ordinat, quod de coetero in statu Mediolanense officium Inquisitionis non per fratres Sancti Eustorgii, sed Sanctae Mariae Gratiarum Mediolanensium domorum exerceatur et facit generalem inquisitorem in dicto statu Jo. Baptistam de Cremona ordinis praedicatorum, regularis observantiae professorem, cum facultatibus opportunis. 17 aprilis 1558, anno 3^o.

CXXXI.

1558, 2 dicembre. A Vincenzo Giustiniano, generale dei Domenicani, mandato per la riforma de' monasteri in Italia e fuori.

[Loc. cit. II, breve 285.]

Pro Vincentio Justiniano generale ordinis fratrum praedicatorum facultates moderatae iuxta mentem S.^{tas} &c.

2 decembris 1558, anno 4^o.

Cardinalis Puteus vidit.

CXXXII.

1558, 29 dicembre. Revoca di tutte le licenze di stampare, vendere, leggere e tenere libri ereticali: eccetto per gli inquisitori generali.

[Loc. cit. II, breve 299.]

Ad futuram rei memoriam.

Quia in futurorum eventibus adeo humani fallitur incertitudo iudicii, ut quod verisimili coniectura utile videbatur, progressu temporis

damnosum appareat, nonnunquam Romanus pontifex, quod consulte statutum esse videbatur, consultius revocat, prout temporis et personarum qualitate pensata, in Domino conspicit salubriter expedire. Innotuit siquidem nobis, quod diversi tam clerici seculares et diversorum ordinum regulares quam laici, qui se lutheranis et aliis huius seculi hereticis resistere et eorum errores ac falsas opiniones confutare posse presumebant, et ad hoc ipsorum hereticorum libros legendi facultatem sibi a Sede Apostolica concedi extorserant, se lectioni librorum huiusmodi ita dederunt, ut proprie innitentes prudentie et a recta Domini via aberrantes in ipsorum hereticorum fallaciis et superstitiosis ac falsis adinventionibus irretiti remanserunt, et qui alios ab erroribus revocare temere arbitrabantur, ipsi in puteum interitus prolapsi sint, nos considerantes, quod Spiritus ubi vult spirat et quod sine eius numine nullum bonum pervenit, et propterea satius esse cum simplicitate cordis ad eum recurrere et cum eius adiutorio orthodoxam fidem in catholicis et a sancta Romana Ecclesia approbatis libris exquirere, quam falsitates hereticorum per lectionem eorum librorum detegere velle; volentes premissis inconvenientibus quantum cum Deo possumus occurrere, et, ne similia de cetero contingant, opportune providere, omnes et singulas licentias et facultates legendi libros hereticorum seu de heresi suspectos aut a nobis seu generalibus heretice pravitatis in singulis provinciis aut regnis deputatis inquisitoribus damnatos et reprobatos quibuscumque tam clericis secularibus vel, ut prefertur, regularibus quam laicis cuiuscumque status, gradus, ordinis, conditionis et preminentie existant, etiam si abbatiali, episcopali, archiepiscopali, patriarchali, primatiali aut alia maiori ecclesiastica dignitate, seu etiam cardinalatus honore vel mundana etiam marchionali, ducali, regia vel imperiali auctoritate seu excellentia prefulgeant, generalibus inquisitoribus predictis duntaxat exceptis, per quoscunque Romanos pontifices predecessores nostros, ac nos etiam vive vocis oraculo et Sedem predictam seu eius penitentiarium maiorem vel quosvis ordinarios vel diocesanos, seu alios, etiam per litteras apostolicas in forma brevis seu sub plumbo expeditas sub quibuscumque tenoribus et formis ac cum quibusvis derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, nec non irritantibus et aliis decretis, ac ex quibuscumque causis seu pretextibus, etiam motu proprio et ex certa scientia ac de apostolica potestatis plenitudine et alia quomodolibet concessione apostolica, tenore presentium revocamus, cassamus, irritamus ac annullamus ac viribus penitus evacuamus, et pro revocatis, cassis, irritis et nullis habere easque nemine suffragari posse aut debere decernimus, omnibus et singulis clericis et laicis, etiam, ut prefertur, qualificatis, non